⁴⁴ Gai. 17 *ad ed. prov. D. 29.4.17*: *Si quis omissa causa testamenti omnino eam hereditatem non possideat, excluduntur legatarii: nam liberum cuique*

Pertanto, bisogna prendere le mosse dall'articolata disciplina del senatusconsulto in parola restituitaci da Gaio per svolgere ulteriori riflessioni. A ben guardare, la richiesta di Mevia agli eredi di restituire *omnis substantia* a Lucio Tizio e Gaio Seio corrisponde al caso previsto in Gai 2.256, *at si quis plus quam dodrantem vel etiam totam hereditatem restituere rogatus sit, locus est Pegasiano senatus consulto*, che permette di applicare le disposizioni del Trebelliano. Al fine di individuare con più precisione la fattispecie gaiana integrata da D. 36.1.80(78).1, è necessario analizzare la condotta ascrivibile agli eredi.

Se, da un lato, è vero che la stringata descrizione dei fatti non consente di mettere a fuoco con precisione il comportamento degli onerati, dall'altro, è altrettanto vero che il passo non solleva problemi circa la mancata accettazione dell'eredità: Lucio Tizio e Gaio Seio, infatti, si limitano a chiedere un parere sulla *petitio fideicommissi*, cosicché è da scartare che l'ipotesi in esame coincida con quella riportata in Gai 2.258⁴⁵.

Il caso sottoposto al giurista mi pare quindi riconducibile alla fattispecie descritta in Gai 2.257, *sed is, qui semel adierit hereditatem, si modo sua voluntate adierit, sive retinuerit quartam partem sive noluerit retinere, ipse universa onera he-*

esse debet etiam lucrosam hereditatem omittere, licet eo modo legata libertatesque intercidunt. sed in fideicommissariis hereditatibus id provisum est, ut, si scriptus heres nollet adire hereditatem, iussu praetoris adeat et restituat: quod beneficium his, quibus singulae res per fideicommissum relictas sint, non magis tributum est quam legatariis, su cui v. P. VOCI, *Diritto*, vol. II, cit., p. 346 ss.; U. MANTHE, *Das 'senatus consultum Pegasianum'*, Berlin, 1989, pp. 79 ss., 137 ss.; V. GIODICE SABBATELLI, *La tutela*, cit., p. 184 ss. Tra gli studi più recenti in tema di *senatus consultum Pegasianum*, cfr. U. BABUSIAUX, *Wege*, cit., p. 288 ss.; B. ERCHARDT, voce '*Senatus consultum Pegasianum*', in *Oxford Classical Dictionary*, Oxford, 2018, p. 1 ss., disponibile online al seguente url: <https://doi.org/10.1093/acrefore/9780199381135.013.8273>; V.M. MINALE, *La materia*, cit., p. 205 s.

⁴⁵ Gai 2.258: *Sed si recuset scriptus heres adire hereditatem ob id, quod dicat eam sibi suspectam esse quasi damnosam, cauetur Pegasiano senatus consulto, ut desiderante eo, cui restituere rogatus est, iussu praetoris adeat et restituat, proindeque ei et in eum, qui receperit, actiones dentur, ac iuris esset ex senatus consulto Trebelliano. quo casu nullis stipulationibus opus est, quia simul et huic, qui restituit, securitas datur, et actiones hereditariae ei et in eum transferuntur, qui receperit hereditatem.*